
 

 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. DELEDDA – S.G. BOSCO" 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado ad indirizzo Musicale 
Piazza Nusco, 14 – 74013 Ginosa (TA) – Tel. 0998290405 - C.F. 901 21 930 730  

www.icdeleddabosco.edu.it – e mail:  TAIC82500R@istruzione.it – TAIC82500R@pec.istruzione.it 

 
         Ginosa (numero e data protocollo informatico) 

 
   Albo Pretorio  on line – Amministrazione Trasparente  

Sito Web Istituto: www.icdeleddabosco.edu.it 

 

DETERMINA di avvio procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 lettera b) del  Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

mediante invito di almeno 5 operatori economici, offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento dei servizi relativi a viaggio di istruzione a ROMA 16-17-18  Gennaio 2022  -  

CIG: ZBB38B6EDC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 10; 

 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “ sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, 

servizi e forniture”;  

 

VISTO l’art. 32 c. 2 dello stesso Decreto che recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti…”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per le acquisizioni di lavori, forniture e servizi approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 04/11/2021 con delibera n. 130; 

 

VISTA la delibera n. 10 del Consiglio d’Istituto del 01/02/2022 di approvazione del programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2022; 

 

CONSIDERATO l’ art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip Spa; 

http://www.icdeleddabosco.edu.it/
mailto:TAIC82500R@istruzione.it
mailto:TAIC82500R@pec.istruzione.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036




 

VERIFICATO che il suddetto bene/servizio non è oggetto di convenzione CONSIP, per mancanza 

disponibilità, al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione; 

 

VISTA la proposta dei viaggi di istruzione inseriti nel P.T.O.F. di questo Istituto dal referente dei Viaggi di 

Istruzione per l’a. s. 2022-23; 

 

CONSIDERATO che i costi delle visite guidate e dei viaggi di istruzione saranno totalmente a carico delle 

famiglie degli allievi partecipanti, e che le quote da versare saranno imputate nel PA 2022 nell’aggregato di 

spesa A05 – Visite, viaggi e programmi di studio all’estero;  

 

VISTA la Circolare Miur del 03/02/2016 prot. n. 674, avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e visite 

guidate e vademecum per viaggiare in sicurezza. Alcune regole importanti per organizzare in sicurezza i 

viaggi di istruzione- elaborato della Polizia Stradale;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG ZBB38B6EDC); 

 

D E T E R M I N A 

  

1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere ai sensi dell’art. 36 del D. lgs 50/2016 e D.I. 129/2018, mediante l’invito a n. 5 

ditte/società/agenzie del settore; 

3) di impegnare per le finalità di cui sopra nell’aggregato A05 Visite, viaggi e programmi di studio 

all’estero, VOCE 01 Visite guidate, la spesa relativa alle singole quote che verseranno i genitori degli 

allievi partecipanti ai viaggi organizzati;  

4) di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Vita Maria SURICO in 

qualità di responsabile unico del procedimento;  

5) la procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito che è 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

6) la presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line, Amministrazione 

Trasparente e sul sito istituzionale della scuola consultabili all’indirizzo www.icdeleddabosco.edu.it; 

7) l’Agenzia a cui sarà aggiudicato il servizio di organizzazione dei viaggio di istruzione è tenuta ad 

assolvere alle spese di imposta di bollo previste dal DPR N. 642/72 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

8) l’imposta può essere assolta in modo virtuale, secondo quanto previsto nell’art. 7 del Decreto MEF 24 

Gennaio 2004 “Modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti informatici ed alla 

loro riproduzione”;   

9) la presente determina è dichiarata immediatamente esecutiva.                          

 

  

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       Vita Maria SURICO 
 documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 ss.mm.ii. e  norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-11-23T09:09:39+0100




